

Шигърият шәхестән башлана...

Ижат – хыял, үз хыялыңны үзгәң куып житәргә омтылу. Ә шагыйрәләр күңеле бигрәк тә хыялга, хискә бай була. Тумыштан күңеленә шагыйрлек уты салынган кеше башкача яши алмый, ул Гомер буе шагыйрь булып кала. Бикләң авылында яшәп ижат итүче шагыйрәбез, драматург, бик күп популяр жырлар, шулай ук Тукай районы гимны авторы, ТР Язучылар берлегенә шәрәфле әгъзасы, «Мәдәнияттәге казаньшлары өчен» дигән күкрәк билгесе иясе Рәзинә Сәетгәрәева шундыйларның берсе. Иштирәк авыл китапханәсендә үткән әдәби кичә нәкъ аңа багышланды да инде.

Шигърият бәйрәме Рәзинә Сәетгәрәеваның “Күңел сандыгы” дип исемләнгән шигъре белән башланып китте. Шагыйрәбезне якты йөз белән каршы алган Иштирәк авыл халкы кичә барышында кунагыбызның “күңел сандыгында” булган яңалыклары, казаньшлары, уй-хыяллары, серләре белән танышты.

Рәзинә апаның шигъриятә күпкырлы, үзгәңлекле. Аның ижатында туган жир, туган нигез, туган туфрақ темалары белән беррәттән авыл моңы, авыл матурлыгы, яшьлек еллары, мэхәббәт темала-

ры да киң урын алган. Тормыш дәверендә очраган гәделсезлек, кимчелекләр белән килешмичә, алга килгән авырлыкларга бирешмичә яшәргә өндәүче шигърьләрен дә укучы үз итә, югары бәя бирә.

Ветеран укучыбыз - Земфира Әбүзәр кызы Гарифуллина, мәдәният йортыбызның режиссеры - Гүзәл Фәһим кызы Һадиева – килгән кунаклары шагыйрәнең яңа ижат жимешләре белән таныштырды. Шагыйрә үзе дә безгә йөрәгеннән чыккан шигърьләрен, яңа жырларын башкарды.

Шагыйрәнең жырларын, шигърьләрен күңел биреп тыңлап, аның тормыш юлы һәм ижаты белән якыннан танышып, аның яшьлек елларына, балачанына кайтып килдек.

Кичәбез шундый матур, жылы аралашу мохитендә узды, хәтта вакытның шулай тиз үтәп киткәнен дә сизмәдек.

Гомумән, без- иштирәклеләр бик тә рәхмәтле Рәзинә апага, чәнки ул безнең зурлар һәм балалар театры өчен бик күп сәхнә әсәрләрен махсус язып бирде. Аның бик күбесе безнең авыл сәхнәсендә куелды, районкүләм һәм республикакүләм бәйгеләргә тәкъдим ителде. Иң отышлылары дип «Тәүбә йорты» пье-



сасын атар идек. Шулай ук безнең мәдәният йортында эшләп килүче “Тамчы” балалар үрнәк коллективы да аның “Женле күл”, “Тылсымлы төн”, “Вөждан газабы”, «Бөркет туганда» әсәрләре белән бик уңышлы чыгыш ясадылар. Нәфис сүз конкурсларында да Рәзинә апа безнең алыштыргысыз ярдәмчез һәм таянычыбыз! Аның ижат жимешләре белән Зәлия Закирова һәм Алсу Нургалиева районкүләм “Бал-

кыш” конкурсында конференсье номинациясендә, Шамил Закиров белән Рамазан Туктаров республикакүләм “Илһам” конкурсында “Илһамлы татар иле” номеры белән, Диләрә Һадиева һәм Айзилә Зәйнәтдинова “Минем көчем тирән тамырларда” шигъре белән лаеклы урыннар, мактаулы исемнәр яуладылар. Иштирәк авыл жирлегә башлыгы - Гөлнара Сәүбән кызы рәхмәтен белдереп, Рәзинә Габделбәр кызы Сәетгәрәевага “Мактау

хаты” тапшырды.

Әйе милли кыйммәтләренә килчәккә илтүдә Рәзинә апа зур ижади көч куя. Аның тормыш юлына карасаң, ничиксез дәрәҗә юлда булуына инанасың. Ул бер дә авырсынмыйча, алны-ялны белми Ходайдан бирелгән талантын шигъри юллар аша, жырлар аша кеше күңеленә житкерә!

Безнең милләтебезне, телебезне Рәзинә апа кебек шәхесләр яшәтә дә инде!

Алия Закирова.